
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA
C A L T A G I R O N E

- Partita IVA N.00516680873

Delibera N.  20 dell'anno 2018

OGGETTO: Approvazione della rimodulazione del Conto Consuntivo dell' Esercizio Finanziario 2015 
giusta  nota n. 58047 del 25/11/2016 dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro - Servizio 3 Vigilanza.

L'anno duemiladiciotto  il giorno  ………19…………  del mese di ………Ottobre…………….

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Costituito  con  D.A.  09  giugno 2017,  n.  41,  emanato  dall'Ufficio  di  Gabinetto  dell'Assessorato
Regionale, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e formato dai seguenti membri:

 - Presidente - Dott. Giovanni Arnone, nato a Cammarata (AG) il 18/09/1953,
 - Componente - Dott. Rosario Marchese Ragona, nato a Canicattì (AG) il 23/04/1972,
 - Componente - Avv. Franzo Boscarino, nato a Catania il 06/03/1978. 

Giusto D.A. n.07/GAb del 14/02/2018, il dott. Giovanni Arnone è revocato dalla carica di Presidente del
Consiglio di Amministrazione;
Giusto D.A. n. 19/GAB del 16/03/2018 è nominato il nuovo componente-Presidente, dott. Giuseppe Li
Volti;
Assistito dal  Dr.  Carmelo  Nicotra,  nominato  Direttore  della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di
Granicoltura con D.A. n.20/GAB del 16/03/2018;
Visto il  Regio  Decreto  n.  2034  del  12/08/1927  concernente  l’istituzione  della  Stazione  Consorziale
Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia;
Vista la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974 concernente il subingresso dell’Amministrazione Regionale
allo Stato nella gestione della Stazione predetta;
Vista la delibera n. 7/2016 del 09 agosto 2016 avente per oggetto: "Approvazione Adeguamento Statuto
della stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia - ex art. 39, commi 3 e 4 della L.r.
9/2015";
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 15 marzo 2017 che esprime, ai sensi dell'articolo
3,  ultimo  comma  della  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2,  parere  favorevole  all'approvazione  delle
modifiche dello statuto della Stazione Consorziale Sperimentale di granicoltura per la Sicilia, adottate con
la deliberazione commissariale n. 7 del 09 agosto 2016 in applicazione dell'art. 39, comma 4, della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, come modificato dall'art. 18 comma 7, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3 e sostituito dall'art. 21 della legge regionale 29 settembre 2016 n. 20;   
Visto il D.A. 17 marzo 2017, n. 20/GAB con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  approva  le  modifiche  allo  Statuto  dell’Ente,  in  conformità   alle
deliberazioni summenzionate;
Premesso che  questo  Ente  con  delibera  del  commissario  straordinario  n.  9  dell'11  ottobre  2016  ha
approvato il  Conto Consuntivo 2015 e trasmesso all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura con nota n.
891/16 del 13/010/2016 per gli adempimenti di competenza;
Vista la  nota  n.  58047  del  25/11/2016  con  cui  l'Assessorato  dell'Economia  -  Dipartimento  Regionale
Bilancio e Tesoro - Servizio 3 Vigilanza - non esprime parere e invita l'Ente a riformulare il Rendiconto
2015, dopo aver effettuato tutte le operazioni del riaccertamento Straordinario dei residui come previsto
dalla normativa vigente;



Vista la delibera del Commissario Straordinario, pro-tempore, n. 03 del 10 agosto 2015 avente per oggetto:
“Approvazione del Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2015” 
Vista la delibera commissariale n. 04 del 30 novembre 2015 avente per oggetto: “Variazioni al Bilancio di
Previsione 2015 (storno fondi) - T.C. Art. 20 - comma 4 - D.lgs 118/2011 Art. 51”, 
Premesso che in ottemperanza all'art. 3 c. 12 del decreto  legislativo  n.118/2011 e successive modifiche ed
integrazioni,  l'adozione dei  principi  applicati  della contabilita'  economico-patrimoniale e il  conseguente
affiancamento  della  contabilita'  economico patrimoniale  alla  contabilita'  finanziaria  previsto dall'art.  2,
commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4, puo' essere rinviata
all'anno 2016;
Vista la delibera n. 04 del 20 luglio 2016 avente per oggetto: “Rinvio dell'adozione dei principi applicati
della  contabilita'  economico-patrimoniale  e il  conseguente  affiancamento  della  contabilita'  economico
patrimoniale alla contabilita' finanziaria dell'Ente - Art. 3 c. 12 del D.L. n. 118/2011”;
Visto il  Titolo II - Capo III –  Le risultanze della gestione economico-finanziaria – del regolamento di
amministrazione e contabilità dell’ente approvato con delibera commissariale n. 1 del 11/03/2009 e redatto
ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del D.P.R. n. 97 del 27/02/2003, con le modifiche apportate dal Decreto
del Presidente della Regione Siciliana n.729 del 29/05/2006 “Regolamento concernente l’amministrazione
e la contabilità degli Enti pubblici di cui all'art.18 c.4 della L.R. n.19/2005”;
Visto l'art.  11 del  D.lgs.  n.  118/2011 ed in  particolare  la  lettera  b  che  rimanda  all'allegato n.  10  del
summenzionato Decreto per la redazione del Rendiconto generale;
Vista la circolare n. 9 del 31/03/2016 emanata dall'Assessorato dell'Economia - Dipartimento Regionale
del  Bilancio e Tesoro -  Ragioneria Generale  della  Regione - Serv.  V "Vigilanza" avente per oggetto:
"Armonizzazione dei Sistemi Contabili - Rendiconto generale per l'anno 2015 degli Enti e degli Organismi
Strumentali della Regione";
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 / 2018 del 10/08/2018 avente per oggetto:
Riaccertamento straordinario dei residui con decorrenza 01/01/2018 - Dl.gs n. 118/2011 e s.m.i. - Art. 1,
comma 783, L. n. 205/2017 – D.M.E.F. del 14/02/2018;
Vista la  proposta  del  Direttore  dell'Ente  al  Consiglio  di  amministrazione,  di  deliberazione  del
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi derivanti dagli accertamenti ed impegni al 31/12/2015
(Deliberazione del C.d.A. n. 16/2018 del 21/09/2018);
Visti gli ex artt. 16, 17, 18, 23 (comma 1 e 2) della L.R. n. 11/2010 e D.P. Reg. n. 07/2012 Circolare n. 6
del 29/02/2012;

Visti gli ex artt. 20, 22, 24 e 27 della L.R. n. 09/2013;
Visto l'ex art. 13 comma 3 della L.R. n. 13/2014;
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 317 del 04/09/2012 - Punto 4 Lettera B) e lettera C) e la

Circolare del 05/10/2012 esplicativa della summenzionata delibera;
Visti gli atti di ufficio e le conseguenti rilevazioni contabili relative all’Esercizio 2015;
Premesso che il Collegio dei revisori con verbale n. 13/2018 del 18/09/2018 chiede di fornire chiarimenti
in merito allo spareggio delle previsioni di cassa in entrata ed uscita ed all'utilizzo di un capitolo in partita
di  giro  (entrata  ed  uscita)  per  spese  ed  entrate  in  conto  capitale  e  sullo  squilibrio  riscontrato  nei
summenzionati capitoli tra accertamenti ed impegni;
Vista la nota n. 738 dell'01/10/2018 trasmessa dal Direttore dell'Ente, Dr. Carmelo Nicotra, a riscontro ed
esplicativa delle superiori richieste;
Visto il verbale n. 14/2018 redatto dal Collegio dei Revisori il 10/10/2018, con cui l'Organo di Controllo,
accertato il superamento delle criticità rilevate nel verbale n. 13/2018, esprime parere favorevole;
Preso in esame il Conto Consuntivo 2015, che presenta le seguenti risultanze finali:



SITUAZIONE FINANZIARIA

Consistenza di cassa al 31/12/2015       €    2.222,42
Residui attivi al 31/12/2015 €  438.992,59
Residui passivi al 31/12/2015 €  431.926,43
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2015    € 9.288,58    

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Totale attività:
1)  Immobilizzazioni  materiali        € 1.075.481,01
2)  Immobilizzazioni finanziarie       €      74.906,70
3)  Attivo circolante                           €   441.215,01

€ 1.591.602,72

Totale passività:

1) Patrimonio netto                        € 1. 084.769,59

2) Trattamento di fine rapporto       €       74.906,70

3) Residui passivi                              €    431.926,43

 € 1.591.602,72

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione € 334.410,12
Costi della produzione € 380.761,48 
Proventi ed oneri finanziari € 1,52
Proventi ed oneri straordinari € 0,00
Imposte dell'Esercizio € 17.676,40 
DISAVANZO ECONOMICO - € 64.026,24 

Rilevata la rispondenza dei dati suddetti con la situazione contabile al 31/12/2015.

In conformità alle premesse: 
DELIBERA

Art.  1)  Di  approvare   il  Conto  Consuntivo  dell’Esercizio  Finanziario  2015  della  Stazione
Sperimentale  di  Granicoltura  per  la  Sicilia,  che  presenta,  come  risultanza  finale,  un  avanzo  di
amministrazione di  € 9.288,58   ed un patrimonio netto pari a € 1.084.769,59

Art. 2) Di inviare copia della presente delibera, del verbale n.14/2018 del Collegio dei revisori, dei
tabulati e della relazione sulla gestione, all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura per gli adempimenti di competenza in
ottemperanza all’art. 20 della L. R. n. 2/2002.

Il Direttore
Dr. Carmelo Nicotra

Il Consiglio di Amministrazione

Presidente_________________________

Componente_______________________

Componente_______________________


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

